
建设项目环境影响报告表
（生态影响类）

（附地表水环境影响评价专项）

项目名称： 枫桥净水厂生态安全缓冲区项目

建设单位（盖章）： 苏州高新水质净化有限公司

编制日期： 2025 年 7 月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................41
[...]

浊度<3NTU、DO>4mg/L、C1-<400m/L

本项目设计出水满足受

纳水体水环境功能，且满

足浊度 <3NTU、DO>4mg/L、
C1-<400m/L

符合

表流湿地中水体流速 0.1~1.0m/s(推荐 0.1~0.65m/s)，
水生态应满足大型底栖动物 IBI指数优于健康水

本项目水生动物投放黑鱼、鲢

鱼、青虾、萝卜螺、环棱螺、
符合



— 39 —

平，或水体存在鱼、大型无脊椎动物和藻类 3 个营

养级，且每 1级至少 1种生命期完整

中华草龟，植物包括旱伞草、

铜钱草、棱鱼草、水葱、粉花

美人蕉、黄菖蒲、水盾草、苦

草等

如湿地出水直接进入人体直接接触的娱乐用水

区，湿地出水应达到《地表水环境质量标准》

(GB3838)中 III类水的水质要求

本项目湿地出水不直接

进入人体直接接触的娱乐

用水区

符合

城镇污水处理厂进水含有工业污水的，湿地宜

具备内分泌干扰物、重金属、抗生素等新型污

染物续去除能力，提升水生态安全

本项目湿地内通过功能性

填料对内分泌干扰物和抗

生素的物理吸附和化学络

合作用，将其截流在湿地床

体中；填料的物理吸附作用可

将重金属以固体沉淀物的

形式从水体中析出。

符合

湿地受纳水体为滞水区的， 4~9 月份湿地出

水 TP<0.2mg/L 或 TN<1.0mg/L
湿地受纳水体与外部联通，为

非滞水区
符合

因此，本项目建设符合《苏州市城镇污水处理厂尾水湿地建设技术指南（试行）》

(苏市水务[2020]39 号）要求。

12、与《城镇污水处理厂尾水湿地运行与维护技术规程》(DB32/T4788-2024）

相符性

表 1-13 项目与《城镇污水处理厂尾水湿地运行与维护技术规程》相符性一览表

技术规程要求 本项目
相符

性

4.1尾水湿地进水水质应符合当地城镇污水处理厂污染

物排放标准。护相关管理制度及操作规程并有效执行。

本项目进水满足《城镇污水

处理厂污染物排放标准》

（DB32/4440-2022）A 标准

及《苏州特别排放限值》水

质标准和要求

符合

4.2尾水湿地运行管理与维护保养需充分考虑尾水湿地

类型，结合功能定位和现场条件，制定运行与维护相关

制度及操作规程并有效执行。

本项目后期运行维护设置管

理人员 1 名、维护人员 2 名，

制定了水生植物维护与管

理、水生动物维护与管理、

日常水面保洁、日常监测及

效果评估要求并严格执行

符合

4.3尾水湿地运行与维护人员应定期巡查湿地池体、填

料、植物、设施设备等的运行情况，并应定期进行相关

指标监测。

符合

4.4应建立安全生产管理制度，构建安全风险分级管控

和隐患排查治理双重预防机制。
本项目按要求落实 符合

4.5尾水湿地运行与维护宜采用信息化管理手段。

本项目对常规水质指标如各河

道水位、系统进水量、DO等进

行在线监测

符合

4.6基于日常监测和运行效能评价结果，应建立反馈机

制，及时解决运行与维护过程中存在的问题。
本项目按要求落实 符合

4.7尾水湿地运行与维护应建立健全的运维台账，台账

内容应能清晰反映尾水湿地状况。

本项项目建成后对生产运行管

理、景观管理、台账管理、水质

监测、效果评估、设备维修及生

态应急处理费等均有规划

符合



— 40 —

4.8尾水湿地内供水、排水、水处理、自控及电气等设

施的运行、维护及管理工作应符合国家有关标准的规

定。

本项目按要求落实 符合

本项目严格按照《城镇污水处理厂尾水湿地运行与维护技术规程》

(DB32/T4788-2024）进行设计、施工、运行和维护，落实技术规程各项要求。

13、与《关于高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划的实施意见》(苏委办

发[2018]77 号)相符性

对照《关于高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划的实施意见》附件 2“高

质量推进城乡生活污水治理三年行动计划（2018-2020年）重点任务分解表”中“10、

尾水生态净化系统建设到 2020年推进污水厂尾水生态净化系统建设，完善水处理循

环利用体系。完成 50%的尾水生态净化系统建设”。本项目拟构建污水厂出水输送

管将消毒后的出水提升至下游河道，利用非排涝河道构建活性湿地区，有效去除污

水厂出水中多种残留污染物；同时进行水体生态系统修复，构建水体生产者（水生

植物）、消费者（鱼类）、分解者（微生物）的合理生态结构，实现河道内水体的

自我净化与环境修复能力，进而构建良性循环系统且具可持续性的河道生态系统。

因此，本项目的建设与《关于高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划的实施意

见》相符。



— 41 —

二、建设项目工程分析

地理位置

本项目位于江苏省苏州高新区，位于红旗桥河、枫桥水质净化厂及南侧地块。

本项目枫桥水质净化厂位于苏州高新区新元街 1号，占地面积 65983.7m2。厂区

东侧为京杭运河，对岸为居民区；西侧为太湖大道高架路；北侧为鹿山路、加气站；

南侧为运河支流马运河，对岸为居民区。本次厂区内仅涉及管道铺设。

枫桥水质净化厂周边主要水系为京杭运河及马运河，两条河均为重要的排水通

道。本次人工湿地拟利用的红旗桥河属于太湖流域、长江流域，北起马运河，南至枫

津河，全长 1668米，河道面宽 20~40米，水面积 38726平方米，为苏州市高新区四

级河道。红旗桥河主要功能为排涝（非主要排洪通道），属于枫桥小包围圩区，包围

内共有 3座闸站，总排涝流量为 16m3/s。目前红旗桥河现状水体感观质量一般，河道

两侧基本为硬质垂直驳岸。

图 2-1 项目周边水系图

枫桥水质净化厂

红旗桥河



— 42 —

项目组成及规模

1、项目由来

苏州高新污水处理有限公司于 2020年 8月 11日依法变更为苏州高新水质净化有

限公司，下辖新区第二污水厂同步更名为枫桥水质净化厂。枫桥水质净化厂位于苏州

高新区新元街 1号，占地面积 65983.7m2。枫桥水质净化厂主管部门为苏州高新区城

乡发展局，自从建厂以来一直被定位为 II类城镇污水处理厂，污水处理费依据生活污

水标准进行收费，进出水水质要求、处理工艺以及等均按城镇生活污水处理厂设计。

枫桥水质净化厂目前接管范围为南至枫津河，东至大运河，西至阳山，北至白荡河，

服务区约 11.56km2范围。污水处理厂运营以来，污水收集、处理系统均正常运行、污

染物达标排放。

一期工程设计处理规模 4万 m3/d，于 2002年通过环评审批（苏环建[2002]3号），

2005年通过三同时竣工验收（苏环验[2005]167号）。

再生水工程设计处理规模 4万 m3/d，于 2007年通过环评审批（苏新环项[2007]242

号）。该项目建成后，因没有客户使用再生水，一期工程出水经再生水设施深度处理

后仍排入京杭运河。

二期工程设计处理规模 4万m3/d，于 2007年通过环评审批（苏环建[2007]507号），

2013年通过三同时竣工验收（苏环验[2013]21号）。

除臭综合改造工程项目设置等离子除臭设施主要对预处理区的进水泵房、粗细格

栅间、沉砂池和污泥脱水机房产生的臭气进行收集和处理，预处理区域（进水泵房、

粗细格栅间、沉砂池）产生的臭气经等离子除臭处理后通过 15m高 1#排气筒排放；

污泥脱水机房产生的臭气经等离子除臭处理后通过 15m高 2#排气筒排放；厌、缺氧

生化池产生的臭气经土壤生物滤池处理后无组织排放。已于 2016年通过环评审批（苏

新环项[2016]2777号），2019年通过三同时竣工验收。

苏州高新枫桥水质净化厂原位扩容和提升改造项目通过工程性措施对原有构筑

物、设备、管道进行改造，预处理区域（进水泵房、粗细格栅间、沉砂池）产生的臭

气废气处理措施等离子除臭前新增生物滤池除臭，并于生化处理系统增加粉末载体投

加及回收系统，改造后增加 2万 m3/d的处理能力，总规模达到 10万 m3/d。将原有污

水氧化沟处理工艺改造为“HPB工艺”处理工艺，出水水质满足相应限值要求，同时



— 43 —

调整原辅材料及主要设备。该项目已于 2024 年 7 月通过环评审批（苏高新管环审

[2024]100号），2024年开工建设，2025年 5月重新报批通过环评审批（苏高新管环

审[2025]072号），目前仍在建设中。

苏州高新枫桥水质净化厂原位扩容和提升改造项目实施后增加 2 万 m3/d 的处理

能力，该 2万吨/天出水需要再生利用，拟配套污水厂出水输送管及人工湿地，项目已

取得苏州高新区(虎丘区)数据局《关于苏州高新水质净化有限公司枫桥净水厂生态安

全缓冲区项目核准的通知》（苏虎数据项建〔2025〕82号）。

本次项目建设的必要性：

（1）苏州高新枫桥水质净化厂原位扩容和提升改造项目实施后增加 2万 m3/d的

处理能力，在红旗桥河新增污水排放口排放 2万 m3/d达标尾水，作为该片区河道的

生态补水，利用厂区南侧红旗桥河规划建设人工湿地生态安全缓冲区，实现 2 万吨/

天出水再生利用，目前《枫桥净水厂生态安全缓冲区项目入河排污口设置论证报告书》

已在审批阶段。

（2）枫桥水质净化厂南侧枫桥小包围存在断头浜，圩内红旗桥河、东西中心河

水动力不足、水质较差，急需进行河道水环境提升，从而改善圩内水生态，给周边居

民清水亲水的生活环境。枫桥水质净化厂出水水质稳定、水量可靠，提标改造后各主

要指标都大幅优于观赏性景观环境用水河道类再生水水质标准，采用污水厂出水作为

区域内城市内河的长期补给水源，可有效缓解片区内断头河生态流量不足、流速缓慢

等问题。

（3）本次人工湿地的建成，是积极响应各级政府政策要求的结果，满足太湖流

域日益严格的水质排放标准，进一步净化水体、稳定水质，实现对重要水体保护，满

足城镇可持续发展、经济社会协调发展和节能减排的需要。通过建设人工湿地，可以

打造生态缓冲区，对区域重要水体构建生态安全屏障，为水体的生态环境保护、水生

态和水环境质量的提升作出贡献。

随着苏州市福星污水厂等众多生态安全缓冲区的陆续建成以及成功运行，为本项

目的实施提供了较多可借鉴的经验和支撑数据。通过成功案例的经验积累和数据支

持，将为本项目的设计和建设工作提供有利保障，有助于项目的成功实施和运行。

综上，为保证枫桥厂正常运行以及提升河道水环境和水生态质量，本次项目拟建



— 44 —

污水厂出水输送管将枫桥水质净化厂 2万 m3/d尾水回用至红旗桥河人工湿地是必要

的。

对照《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2021年版），本项目人工湿地属

于“五十、社会事业与服务业类 114-人工湖、人工湿地-不涉及环境敏感区的容积 5

万立方米及以上 500万立方米以下的人工湖、人工湿地”，需要编制环境影响报告表。

本项目属于同时涉及污染影响和生态影响的建设项目，根据《建设项目环境影响报告

表编制技术指南（污染影响类）（试行）》“其他同时涉及污染和生态影响的建设项

目，填写《建设项目环境影响报告表（生态影响类）》，本项目根据《建设项目环境

影响报告表编制技术指南（生态影响类）（试行）》编制。

2、项目概况

项目名称：枫桥净水厂生态安全缓冲区项目；

建设单位：苏州高新水质净化有限公司；

建设性质：新建；

项目总投资：1535.69万元，其中环保投资为 1535.69万元，占总投资的 100%；

建设地点：江苏省苏州市高新区枫桥街道红旗桥河、枫桥水质净化厂及南侧地块；

建设内容：由污水厂出水管道及湿地净化系统两部分组成。其中污水厂出水管道

为 DN600 压力管，总长约 878 米；湿地净化系统主要利用红旗桥河，利用河道总长

约 1.55 公里，涉及河道总面积约 5 万 m2，主要由 2000m2潜流湿地，4000m2水下森

林、1000m2漂浮湿地、4台曝气设备及水质在线监测设备等组成。

建设规模：污水厂出水排放设计规模峰值 2.0万 m3/d，人工湿地设计规模 2.0万

m3/d，总面积约 3.5万 m2；

项目定员：现有员工人数为 15人，本项目不新增员工，在现有员工中调配；

工作班制：全年工作 365天，三班制，每班工作 8小时，年生产时数 8760小时。

建设周期：4个月，用水、用电、修建临时道路、搭建临时房屋、人员与机械到

位、施工导流与截流、填筑围堰等前期准备计划工期 0.5个月，高效河道净化系统、

驳岸改造及湿地提升计划工期 3.5个月。施工中按施工进度计划随时控制和调整，确

保在工期目标内完成全部工程施工任务。

3、建设项目组成



— 45 —

表 2-1 本项目处理规模一览表

序号 工程名称 处理规模 工作时间 备注

1 人工湿地 20000m3/d 8760h 生态安全缓冲区

表 2-2 本项目主体及公用辅助工程

类别 建设名称 建设内容及规模

主体

工程

湿地进水
利用出厂余压，无需新增泵站。出水管道全线采用 DN600的 PE管，总长

约 878米

生态净化区

生态净化区占用河道长约 465m，总面积约 7500m2，包括潜流湿地总面积

约 2000m2、水下森林总面积约 4000m2、喷泉曝气机 4台、7 座水下人工

鱼礁

生态修复区
占用河道长约 1085m，总面积约 27500m2，包括漂浮湿地总面积约 1000m2、

人工鱼礁 8座

辅助

工程

水生动物投放 黑鱼、鲢鱼、青虾、萝卜螺、环棱螺、中华草龟

底质修复
红旗桥河北端（红旗桥闸站至马运路段）总长约 480 米，河道宽度约 19
米，河底淤泥平均深度 0.6米，需修复的底质总量约 5472立方

公用

工程

给水
本项目为污水厂出水净化湿地，不设运维用房，后期定期维护，营运期无

需使用新鲜水

排水
本项目为环保排水工程，污水厂出水部分（20000m3/d）接至人工湿地，

经新建湿地工程处理后经枫津河最终汇入京杭运河

供电 依托市政供电设施

环保

工程

大气污染防治

措施

（1）施工现场保洁：施工区内派清扫班每日进行定时清扫，及时洒水，

确保路面清洁；

（2）扬尘：对有可能产生二次扬尘的作业面应洒水降尘，车辆出工地时

应进行冲洗，防止随车带走泥土，同时对运输车辆采取密闭措施，防止沿

路抛洒，污染城市环境。

（3）总体施工阶段：在施工现场周围按规定修筑防护墙及安装遮挡设施，

实行封闭式施工；绿化土进场时必须随到随用，禁止堆积时间过长而产生

扬尘。工程结束前不得拆除工地围墙，如因正式围墙施工妨碍必须拆除临

时围墙时，必须设置临时围墙档措施。

（4）淤泥恶臭：河道清淤过程中，为减少臭气的排放，在附近分布有集

中居民点的施工场地周围建设围栏。

水污染防治措

施

（1）施工废水主要包括施工过程产生的泥浆废水，以及施工场地的冲洗

水：施工废水污染悬浮物浓度高，有机物含量相对较低；由于施工废水的

产生点较为分散，拟在施工基地内设置一个生产废水处理设施。施工泥浆

废水通过地沟收集进入沉砂池沉淀，加药处理后达标回用或外运。

（2）生活污水：施工人员依托枫桥水质净化厂设施

（3）基坑排水：抽排后基坑内底部浑浊尾水可抽至污水处理设施经混凝

沉淀处理后回用。

（4）其他污染防治措施：①注意施工场地的清洁，及时维护和修理施工

机械，施工机械若产生机油跑冒滴漏，应及时收集并妥善处理，防止污染

物进入河道，并向有关部门汇报情况。②加强对施工污废水排放的管理，

不得直接向水体排污；加强对施工人员的教育，贯彻文明施工的原则，严

格按施工操作规范执行，避免和减少污染事故发生。③施工弃土、弃渣及

时堆放在周转场，并采取有效措施，防止弃土、弃渣随雨水冲刷进入运河。

（5）设置在线监测监控湿地出水水质

噪声防治 尽量采用低噪声机械设备；施工区域近居民住宅区设置围挡遮挡施工噪



— 46 —

声，禁止夜间（22：00-6：00）和午休（12：00-14：00）施工：利用现有

道路进行施工物料运输时，注意调整运输时间，尽量在白天运输。营运期

喷泉曝气机平时不开启，仅在应急情况下使用

固废处理

（1）施工垃圾：施工期间所产生的固体废物主要有基础施工所挖掘的土

石方、主体结构施工所产生的施工废物料以及施工人员的生活拉圾等，不

含《国家危险废物名录》中的有害废物，这些固体废物集中堆放，土方及

时回填，垃圾及时清运(须办理准运证)，交由关部门进行相关处理，不会

对周围环境产生不良影响。

（2）营运期固体废物：水面漂浮物、枯萎植被收集后交由环卫部门统一

收集处理。

生态环境 施工结束后应及时清理施工现场，拆除临时工棚等建筑物，恢复自然景观。

4、主要工程及参数

表 2-3 项目主要工程一览表

序号 项目名称 规格 工程数量 单位

1 土方工程 / 6263 m3

2 管道工程 / 838 m

2.1 直壁管（明管+防撞护栏） de630PE 145 m

2.2 直壁管（开挖） de630PE 228 m

2.3 直壁管（拖管） de630PE 237 m

2.4 直壁管（内套管） de630PE 83 m

2.5 直壁管（砼包固） de630PE 62 m

2.6 玻璃钢夹砂管（顶管） DN1000 83 m

2.7 管道支墩 / 27 个

3 井 / 1 项

3.1 工作井 / 1 座

3.2 接收井 / 1 座

3.4 检修井 / 1 座

3.5 排气井 / 4 座

3.6 消能井 / 1 座

3.7 配水井 / 1 座

4 交通工程 / 1 项

4.1 施工围挡 / 1200 m

4.2 施工便道 / 370 m2

5 绿化工程 / 1 项

5.1 绿化迁移 / 60 棵

5.2 绿化恢复 / 900 m2

6 拆除恢复工程 / 1 项

6.1 水泥道路恢复 / 400 m2

6.2 驳岸恢复 / 40 m

6.4 围墙恢复 / 40 m



— 47 —

6.5 简易房拆除 / 30 m2

6.6 围堰 / 30 m

7 潜流湿地 / 1 项

7.1 底质修复 / 1 项

7.2 潜流湿地 / 2000 m2

7.3 水下森林 / 4000 m2

7.4 微纳米曝气机 / 4 台

7.5 人工鱼礁及水生动物投放 / 1 项

8 漂浮湿地 / 1 项

8.1 漂浮湿地 / 1000 m2

8.2 不锈钢种植槽 / 36 个

8.3 人工鱼礁及水生动物投放 / 1 项

8.4 在线监测设备

浸没式分析仪：水温、pH
值、溶解氧、电导率、浊度

配水式分析仪：高锰酸盐指

数、总磷、氨氮、总氮

1 项

表 2-4 水生植物种植工程量

功能

区域
名称

高度
cm

冠幅
cm

种植量 单位 备注

潜流

湿地

旱伞草 60-80 40-50 255 m2 10-15支/丛，49丛/m2，带叶种植

铜钱草 10-15 10-15 163 m2 64丛/m2，容器苗，小盆 10*12寸

棱鱼草 50-60 30-40 393 m2 20-30芽/丛，25丛/m2

水葱 100-120 20-25 329 m2 81丛/m2，容器苗

粉花美人蕉 80-100 35-40 482 m2 3-4芽/丛，49丛/m2，容器苗，成熟球

黄菖蒲 50-60 20-25 269 m2 5芽以上/丛，49丛/m2，容器苗

水盾草 10-15 10-15 261 m2 5芽/株，36株/m2，容器苗

苦草 10-15 5-10 3741 m2 5芽/株，49株/m2，容器苗

漂浮

湿地

旱伞草 60-80 40-50 150 m2 10-15支/丛，49丛/m2，带叶种植

铜钱草 10-15 10-15 250 m2 64丛/m2，容器苗，小盆 10*12寸

棱鱼草 50-60 30-40 300 m2 20-30芽/丛，25丛/m2

黄菖蒲+德国

鸢尾
50-60 20-25 250 m2

混种 60%黄菖蒲：5芽以上/丛，49丛/m2，

容器苗+40%德国鸢尾：5芽以上/丛，49
丛/m2，容器苗

种植

槽

荷花“微山红

莲”
60-70 30-40 128 缸 5芽/缸，原缸原土成品苗

表 2-5 水生动物投放工程量

功能区域 名称 规格 单位 数量

生态修复区

黑鱼 50-150g/尾 尾 15

鲢鱼 50-150g/尾 尾 500

青虾 体长 2-3cm Kg 180



— 48 —

萝卜螺 3-10g Kg 128

环棱螺 3-10g Kg 425

中华草龟 体长 10cm 只 10

5、进、排水方案

正常工况：枫桥水质净化厂消毒池设置有水泵，水泵流量为 2万吨/天，接出DN600

出水输送管，沿厂区东侧围墙外向南，沿马运河北岸开挖至太湖大道高架后向西穿过

污水厂围墙，沿绿化明管敷设；向南顶管过马运河，沿马运河南岸向西至红旗河北厅

闸南侧东岸释放，经人工湿地处理后最终经枫津河汇入京杭运河。

闸站调度方案：在生态安全缓冲区项目实施后，将修改片区闸站运行工况，即将

北厅闸由常年开启状态调整为常年关闭状态；将东西中心河东侧马浜闸站由常年开启

状态调整为间歇开启状态，闸站平常关闭，周期性换水时开启，每次开启时间不超过

2小时。

应急工况：如大量的面源污染进入河道，应加大换水量，提高稀释倍数，快速排

出。同时调节增氧，保持水体 DO充足，避免生物缺氧类死亡。如污水厂出水水质严

重超标，应关闭出水阀门，在污水厂内处理达标后排放。

圩区调度方案：大联圩为二级排涝格局，即圩内保留沿运河侧 4个低洼小圩的独

立运行。当京杭运河枫桥水位达到警戒水位 3.80m，并且预报有大暴雨时，关闭圩区

防洪闸，预降圩内水位至 2.90m，枫桥小包围排涝最高控制水位为 4.40m。当京杭运

河枫桥水位低于 4.20m，该片区仍维持现状自排格局，即只运行现有枫桥、科技大学、

狮山、长亭小包围；当京杭运河枫桥水位达到 4.20m，并且预报有大暴雨时，除维持

现有小包围运行外，启用大包围，关闭圩区防洪闸，预降圩内水位至 2.90m，确保遇

设计年型暴雨最高水位不超过 4.70m。

湿地选址位于圩区内（枫桥小包围），圩区水洗相对封闭，水位和水流方向可调

可控，污水厂出水可以实现从上游至下游逐级削减的过程和规律。另外，利用圩区内

河道建设湿地，对于片区防洪排涝安全的影响相对较小。

6、进、出水水质

随着“城镇生活污水处理提质增效三年行动实施方案”的实施，管网排查检测工

作逐步完成，管网的不断完善”，“苏州市城乡生活污水处理提质增效精准攻坚 333

行动实施方案”等最新政策相继出台，同时政策要求管网低水位运行、污水处理厂进



— 49 —

水浓度将逐步提升。苏州高新枫桥水质净化厂原位扩容和提升改造项目实施后，废水

处理采用“粗格栅+细格栅+沉砂池+厌、缺氧池+HPB工艺+二沉池+高密度沉淀池/滤布

滤池+中间提升泵房+V 型滤池+紫外线消毒池”工艺，处理后水质 COD、NH3-N、TP

和 TN执行《关于高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划的实施意见》中的“苏

州特别排放限值”，其余污染因子执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准，2026年 3月 28日起执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（DB32/4440-2022）表 1中 B标准。

本项目生态安全缓冲区建设周期 4个月，2026年 3月 28日前人工湿地进水水质

按照《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）表 1中 B标准及《苏州

特别排放限值》水质标准和要求执行和设计，20226年 3月 28日之后各项因子仍满足

设计进水水质要求，具体见下表：

表 2-6 本项目设计进水水质

水质指标 CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP
设计进水水质 mg/L 30 10 10 1.5（3） 10（12） 0.3

根据《苏州市城镇污水处理厂尾水湿地建设技术指南（试行）》要求，湿地出

水水质目标：浊度＜3NTU、DO（溶解氧）＞4mg/L、Cl⁻ (氯离子）＜400mg/L，透

明度大于 1米，对氨氮、总磷、COD等进一步削减 5%及以上（但进水 COD<20mg/L，

氨氮<1.0mg/L，总磷<0.2mg/L的时候不要求消减率），河道水体透明度大于 1米。水

体存在鱼、大型无脊椎动物和藻类 3个营养级，且每 1级至少有 1种生命期完整，活

菌浓度（CFU/ml）提高 1-2个数量级。

根据《江苏省地表水（环境）功能区划》的划分，本项目出水最终汇入京杭运河，

其水环境功能区（江南运河苏州市景观、工业用水区）目标为Ⅳ类，执行《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）中规定的Ⅳ类水标准，红旗桥河、枫津河未划定水质

目标，参照Ⅳ类标准执行。本项目 CODcr、氨氮、总磷均已达地表 IV 类以上水质标

准。

7、劳动定员及制度

职工人数：本项目建成后管理人员 1名，维护人员 2名，共 3人；

工作制度：本项目建成后全年运营；

生活设施：无。



— 50 —

总平面及现场布置

1、总体平面布置

枫桥水质净化厂消毒池接出 DN600 出水输送管，沿围墙在厂内铺设后向南过马

运河，总长度 878m，将污水厂出水引入到红旗桥河以及东西中心河内，将污水厂出

水作为河道清水补充水源，另外通过在河道空间内构建的潜流湿地和表流人工湿地对

污水厂出水污染物进一步削减和生态活化；湿地设计处理规模为 2.0万吨/天，项目利

用河道长度约 1.55公里；涉及河道总面积约 5万 m2。

湿地部分由生态净化区和生态修复区组成，其中生态净化区主要侧重对污水厂出

水中污染物进一步削减，生态净化区由潜流湿地和水下森林以及曝气设备等组成，其

总面积约 0.75万 m2；生态修复区侧重于对水体的修复，增强水体生物多样性，修复

区主要工程措施为漂浮湿地，生态修复区占用水面面积约 2.75万 m2。

图 2-7 流量分配表

名称 流量

北厅闸南 2万 m3/d进水

红旗桥闸 2万 m3/d常态出水

马浜闸 间歇出水（每周换水一次 ，一次 2小时）

图 2-2 本项目总平面布置图



— 51 —

2、污水厂出水管道布置

1）管径：DN600。

2）管材：开挖段和牵引段 DN600管材采用 PE 100管，接口为 T型橡胶圈接口，

技术要求、性能、尺寸、质量等必须符合相关技术要求。倒虹管段可根据现场实际情

况改变弯头角度以及增减双法兰短管来调整标高或上下翻位置，满足设计和规范要

求。

3）管道基础：

开挖段管道基础为 20cm厚的中粗砂，沟槽满沟槽及检查井基坑间隙回填中粗砂

至管顶 50cm处。

图 2-3 污水厂出水输送管路由图

3、湿地生态系统布置

图 2-4 湿地生态系统示意图

生态净化区：占用河部分河道空间构造潜流湿地以及水下森林，水和污染物通过

湿地填料、植物根及根区微生物发生作用，对污水厂出水中生态风险特征污染物产生

截留及吸附作用，进一步提升水质。

生态修复区（生态稳定塘）：将剩余河道构建为表面流人工湿地(生态稳定塘)，



— 52 —

一方面稳定尾水，另一方面通过在稳定塘内构建生境系统，在对生态净化区来水中污

染物进一步净化和削减的同时，可以对水体进行修复和涵养，增加水体的生物多样性。

（一）生态净化区

图 2-5 生态净化区平面图

（1）生态净化区潜流湿地

①潜流湿地构成

潜流湿地功能区共约 2000m2，（不计池壁及布水渠面积），潜流湿地有以下几部

分构成：

1）潜流湿地由混凝土池体配水渠以及湿地填料、植物等构成；

2）湿地填料主要由新型复合铁基填料、生物质功能填料、碎石等组成；

3）池壁的主要作用是可以固定填料、控制植物生长；

4）根据《苏州市河道湖泊管理范围内建设项目水利技术规定》（试行）中第 3.4.3

条，沿湖岸线生态修复确需进行湖泊地形整理的，地形高程原则上控制在多年平均水

位以下 0.20米，所以本次潜流湿地种植面位于常水位下 20公分以下，高程为 1.10米。



— 53 —

图 2-6 潜流湿地单元平面示意图

图 2-7 潜流湿地剖面图
[...]
墙施工妨碍必须拆除临时围墙时，必须设置临时围墙档措施。

（4）淤泥恶臭：河道清淤过程中，为减少臭气的排放，在附近分

布有集中居民点的施工场地周围建设围栏。

水污染防治措施

（1）施工废水主要包括施工过程产生的泥浆废水，以及施工场地

的冲洗水：施工废水污染悬浮物浓度高，有机物含量相对较低；由

于施工废水的产生点较为分散，拟在施工基地内设置一个生产废水

处理设施。施工泥浆废水通过地沟收集进入沉砂池沉淀，加药处理

后达标回用或外运。

（2）生活污水：施工人员依托枫桥水质净化厂设施

（3）基坑排水：抽排后基坑内底部浑浊尾水可抽至污水处理设施

经混凝沉淀处理后回用。

（4）其他污染防治措施：①注意施工场地的清洁，及时维护和修

理施工机械，施工机械若产生机油跑冒滴漏，应及时收集并妥善处

理，防止污染物进入河道，并向有关部门汇报情况。②加强对施工



13

污废水排放的管理，不得直接向水体排污；加强对施工人员的教育，

贯彻文明施工的原则，严格按施工操作规范执行，避免和减少污染

事故发生。③施工弃土、弃渣及时堆放在周转场，并采取有效措施，

防止弃土、弃渣随雨水冲刷进入运河。

（5）设置在线监测监控湿地出水水质

噪声防治

尽量采用低噪声机械设备；施工区域近居民住宅区设置围挡遮挡施

工噪声，禁止夜间（22：00-6：00）和午休（12：00-14：00）施工：

利用现有道路进行施工物料运输时，注意调整运输时间，尽量在白

天运输。营运期喷泉曝气机平时不开启，仅在应急情况下使用

固废处理

（1）施工垃圾：施工期间所产生的固体废物主要有基础施工所挖

掘的土石方、主体结构施工所产生的施工废物料以及施工人员的生

活拉圾等，不含《国家危险废物名录》中的有害废物，这些固体废

物集中堆放，土方及时回填，垃圾及时清运(须办理准运证)，交由

关部门进行相关处理，不会对周围环境产生不良影响。

（2）营运期固体废物：水面漂浮物、枯萎植被收集后交由环卫部

门统一收集处理。

生态环境
施工结束后应及时清理施工现场，拆除临时工棚等建筑物，恢复自

然景观。

表 3.1-3 项目主要工程一览表

序号 项目名称 规格 工程数量 单位

1 土方工程 / 6263 m3

2 管道工程 / 838 m

2.1 直壁管（明管+防撞护栏） de630PE 145 m

2.2 直壁管（开挖） de630PE 228 m

2.3 直壁管（拖管） de630PE 237 m

2.4 直壁管（内套管） de630PE 83 m

2.5 直壁管（砼包固） de630PE 62 m

2.6 玻璃钢夹砂管（顶管） DN1000 83 m

2.7 管道支墩 / 27 个

3 井 / 1 项

3.1 工作井 / 1 座

3.2 接收井 / 1 座

3.4 检修井 / 1 座

3.5 排气井 / 4 座

3.6 消能井 / 1 座

3.7 配水井 / 1 座

4 交通工程 / 1 项

4.1 施工围挡 / 1200 m

4.2 施工便道 / 370 m2

5 绿化工程 / 1 项

5.1 绿化迁移 / 60 棵



14

5.2 绿化恢复 / 900 m2

6 拆除恢复工程 / 1 项

6.1 水泥道路恢复 / 400 m2

6.2 驳岸恢复 / 40 m

6.4 围墙恢复 / 40 m

6.5 简易房拆除 / 30 m2

6.6 围堰 / 30 m

7 潜流湿地 / 1 项

7.1 底质修复 / 1 项

7.2 潜流湿地 / 2000 m2

7.3 水下森林 / 4000 m2

7.4 微纳米曝气机 / 4 台

7.5 人工鱼礁及水生动物投放 / 1 项

8 漂浮湿地 / 1 项

8.1 漂浮湿地 / 1000 m2

8.2 不锈钢种植槽 / 36 个

8.3 人工鱼礁及水生动物投放 / 1 项

8.4 在线监测设备

浸没式分析仪：水温、pH
值、溶解氧、电导率、浊

度

配水式分析仪：高锰酸盐

指数、总磷、氨氮、总氮

1 项

表 3.1-4 水生植物种植工程量

功能

区域
名称

高度
cm

冠幅
cm

种植量 单位 备注

潜流

湿地

旱伞草 60-80 40-50 255 m2 10-15支/丛，49丛/m2，带叶种植

铜钱草 10-15 10-15 163 m2 64丛/m2，容器苗，小盆 10*12寸

棱鱼草 50-60 30-40 393 m2 20-30芽/丛，25丛/m2

水葱 100-120 20-25 329 m2 81丛/m2，容器苗

粉花美人蕉 80-100 35-40 482 m2 3-4芽/丛，49丛/m2，容器苗，成熟球

黄菖蒲 50-60 20-25 269 m2 5芽以上/丛，49丛/m2，容器苗

水盾草 10-15 10-15 261 m2 5芽/株，36株/m2，容器苗

苦草 10-15 5-10 3741 m2 5芽/株，49株/m2，容器苗

漂浮

湿地

旱伞草 60-80 40-50 150 m2 10-15支/丛，49丛/m2，带叶种植

铜钱草 10-15 10-15 250 m2 64丛/m2，容器苗，小盆 10*12寸

棱鱼草 50-60 30-40 300 m2 20-30芽/丛，25丛/m2

黄菖蒲+德
国鸢尾

50-60 20-25 250 m2
混种 60%黄菖蒲：5芽以上/丛，49丛
/m2，容器苗+40%德国鸢尾：5芽以上

/丛，49丛/m2，容器苗

种植

槽

荷花“微山

红莲”
60-70 30-40 128 缸 5芽/缸，原缸原土成品苗



15

表 3.1-5 水生动物投放工程量

功能区域 名称 规格 单位 数量

生态修复区

黑鱼 50-150g/尾 尾 15

鲢鱼 50-150g/尾 尾 500

青虾 体长 2-3cm Kg 180

萝卜螺 3-10g Kg 128

环棱螺 3-10g Kg 425

中华草龟 体长 10cm 只 10

3.2总平面布置

枫桥水质净化厂消毒池接出 DN600出水输送管，沿围墙在厂内铺设后向南

过马运河，总长度 878m，将污水厂出水引入到红旗桥河以及东西中心河内，将

污水厂出水作为河道清水补充水源，另外通过在河道空间内构建的潜流湿地和表

流人工湿地对污水厂出水污染物进一步削减和生态活化；湿地设计处理规模为

2.0万吨/天，项目利用河道长度约 1.55公里；涉及河道总面积约 5万 m2。

湿地部分由生态净化区和生态修复区组成，其中生态净化区主要侧重对尾水

中污染物进一步削减，生态净化区由潜流湿地和水下森林以及曝气设备等组成，

其总面积约 0.75万 m2；生态修复区侧重于对水体的修复，增强水体生物多样性，

修复区主要工程措施为漂浮湿地，生态修复区占用水面面积约 2.75万 m2。

图 3.2-1 本项目总平面布置图

3.3尾水管道布置

1）管径：DN600。

2）管材：开挖段和牵引段 DN600管材采用 PE 100管，接口为 T型橡胶圈



16

接口，技术要求、性能、尺寸、质量等必须符合相关技术要求。倒虹管段可根据

现场实际情况改变弯头角度以及增减双法兰短管来调整标高或上下翻位置，满足

设计和规范要求。

3）管道基础：

开挖段管道基础为 20cm厚的中粗砂，沟槽满沟槽及检查井基坑间隙回填中

粗砂至管顶 50cm处。

图 3.3-1 尾水输送管路由图

3.4进、排水方案

正常工况：枫桥水质净化厂消毒池设置有水泵，水泵流量为 2 万吨/天，接

出 DN600出水输送管，沿厂区东侧围墙外向南，沿马运河北岸开挖至太湖大道

高架后向西穿过污水厂围墙，沿绿化明管敷设；向南顶管过马运河，沿马运河南

岸向西至红旗河北厅闸南侧东岸释放，经人工湿地处理后最终经枫津河汇入京杭

运河。

闸站调度方案：在生态安全缓冲区项目实施后，将修改片区闸站运行工况，

即将北厅闸由常年开启状态调整为常年关闭状态；将东西中心河东侧马浜闸站由

常年开启状态调整为间歇开启状态，闸站平常关闭，周期性换水时开启，每次开

启时间不超过 2小时。

应急工况：如大量的面源污染进入河道，应加大换水量，提高稀释倍数，快

速排出。同时调节增氧，保持水体 DO充足，避免生物缺氧类死亡。如污水厂出

水水质严重超标，应关闭出水阀门，在污水厂内处理达标后排放。

圩区调度方案：大联圩为二级排涝格局，即圩内保留沿运河侧 4个低洼小圩

的独立运行。当京杭运河枫桥水位达到警戒水位 3.80m，并且预报有大暴雨时，



17

关闭圩区防洪闸，预降圩内水位至 2.90m，枫桥小包围排涝最高控制水位为

4.40m。当京杭运河枫桥水位低于 4.20m，该片区仍维持现状自排格局，即只运

行现有枫桥、科技大学、狮山、长亭小包围；当京杭运河枫桥水位达到 4.20m，

并且预报有大暴雨时，除维持现有小包围运行外，启用大包围，关闭圩区防洪闸，

预降圩内水位至 2.90m，确保遇设计年型暴雨最高水位不超过 4.70m。

湿地选址位于圩区内（枫桥小包围），圩区水洗相对封闭，水位和水流方向

可调可控，污水厂出水可以实现从上游至下游逐级削减的过程和规律。另外，利

用圩区内河道建设湿地，对于片区防洪排涝安全的影响相对较小。

3.5进、出水水质

随着“城镇生活污水处理提质增效三年行动实施方案”的实施，管网排查检

测工作逐步完成，管网的不断完善”，“苏州市城乡生活污水处理提质增效精准

攻坚 333行动实施方案”等最新政策相继出台，同时政策要求管网低水位运行、

污水处理厂进水浓度将逐步提升。苏州高新枫桥水质净化厂原位扩容和提升改造

项目实施后，废水处理采用“粗格栅+细格栅+沉砂池+厌、缺氧池+HPB工艺+二

沉池+高密度沉淀池/滤布滤池+中间提升泵房+V型滤池+紫外线消毒池”工艺，处

理后水质 COD、NH3-N、TP和 TN执行《关于高质量推进城乡生活污水治理三

年行动计划的实施意见》中的“苏州特别排放限值”，其余污染因子执行《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，2026 年 3 月 28

日起执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）表 1 中 B标

准。

本项目人工湿地进水水质按照《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB32/4440-2022）表 1 中 B标准及《苏州特别排放限值》水质标准和要求执

行和设计，具体见下表：

表 3.5-1 本项目设计进水水质

水质指标 CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP

设计进水水质 mg/L 30 10 10 1.5（3） 10（12） 0.3

根据《苏州市城镇污水处理厂尾水湿地建设技术指南（试行）》要求，湿

地出水水质目标：浊度＜3NTU、DO（溶解氧）＞4mg/L、Cl⁻ (氯离子）＜400mg/L，

透明度大于 1 米，对氨氮、总磷、COD 等进一步削减 5%及以上（但进水

COD<20mg/L，氨氮<1.0mg/L，总磷<0.2mg/L的时候不要求消减率），河道水体



18

透明度大于 1米。水体存在鱼、大型无脊椎动物和藻类 3个营养级，且每 1级至

少有 1种生命期完整，活菌浓度（CFU/ml）提高 1-2个数量级。

根据《江苏省地表水（环境）功能区划》的划分，本项目出水最终汇入京杭

运河，其水环境功能区（江南运河苏州市景观、工业用水区）目标为Ⅳ类，执行

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中规定的Ⅳ类水标准，红旗桥河、枫

津河未划定水质目标，参照Ⅳ类标准执行。本项目 CODcr、氨氮、总磷均已达

地表 IV类以上水质标准。

3.6湿地处理工艺

图 3.6-1 湿地生态系统示意图

生态净化区：占用河部分河道空间构造潜流湿地以及水下森林，水和污染物

通过湿地填料、植物根及根区微生物发生作用，对尾水中生态风险特征污染物产

生截留及吸附作用，进一步提升水质。

生态修复区（生态稳定塘）：将剩余河道构建为表面流人工湿地(生态稳定

塘)，一方面稳定尾水，另一方面通过在稳定塘内构建生境系统，在对生态净化

区来水中污染物进一步净化和削减的同时，可以对水体进行修复和涵养，增加水

体的生物多样性。

（一）生态净化区



19

图 3.6-2 生态净化区平面图

（1）生态净化区潜流湿地

①潜流湿地构成

潜流湿地功能区共约 2000m2，（不计池壁及布水渠面积），潜流湿地有以

下几部分构成：

1）潜流湿地由混凝土池体配水渠以及湿地填料、植物等构成；

2）湿地填料主要由新型复合铁基填料、生物质功能填料、碎石等组成；

3）池壁的主要作用是可以固定填料、控制植物生长；

4）根据《苏州市河道湖泊管理范围内建设项目水利技术规定》（试行）中

第 3.4.3条，沿湖岸线生态修复确需进行湖泊地形整理的，地形高程原则上控制

在多年平均水位以下 0.20米，所以本次潜流湿地种植面位于常水位下 20公分以

下，高程为 1.10米。



20

图 3.6-3 潜流湿地单元平面示意图

图 3.6-4 潜流湿地剖面图

②潜流湿地主要填料

本潜流湿地填料层由上至下分别为种植层、混合填料层及承托层。新型生物

质功能填料为主要填料，其原材料主要来源于农林秸秆等生物质发电类行业的副

产品，是经过 700~1000 ℃高温煅烧后，再经过分选和改性等工艺加而成，其主

要成分为 SiO2、 CaO、K2O及少量未燃尽的碳等。

图 3.6-5 生物质功能填料图

③潜流湿地植物选择

潜流湿地选择搭配种植兼具净水及景观效果的水生鸢尾、黄菖蒲、美人蕉、

旱伞草、花叶水葱、芦苇及铜钱草等，主要以挺水植物为主。

（2）生态净化区水下森林



21

生态净化区区水下森林总面积约 4000平方米。水下森林可提高深层水体含

氧量，提高水体透明度，对河道内营养盐进一步净化。在生态净化区潜流湿地以

外河道部分水下森林区控制水深 2.0米左右，前期种植面积约 1.5万平方米，后

期全覆盖后总面积可达 3.5万平方；本次选择的沉水植物主要为苦草，成株最高

0.5~0.6米，易维护和管养、耐低温，不易疯长，平时基本不用收割。